1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2026/QĐ-UBND Lào Cai, ngày        tháng 01  năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực

y tế cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa

đổi, bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số
24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15, Luật số
90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi
Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của
Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô được sửa đổi, bổ sung
bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 31/2024/TT-BYT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ
Y tế qui định về xác định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng
thuộc lĩnh vực y tế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số      /TTr-SYT ngày
tháng      năm 2026;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử
dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị thuộc
phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tiêu chuẩn, định
mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai

Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày …. tháng…. năm 2026.
2. Các quyết định sau hết hiệu lực thi hành kể từ ngày quyết định này có

hiệu lực thi hành gồm:

DỰ THẢO

2

a) Quyết định số 1443/QĐ-UBND ban hành Quy định tiêu chuẩn, định
mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế đối với các cơ quan, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai;

b) Quyết định số số 02/2021/QĐ-UBND ban hành Quy định tiêu chuẩn,
định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trang bị cho các cơ
quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên Bái và Quyết định số
29/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái sửa
đổi, bổ sung các phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND
ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành Quy
định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế
trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên
Bái;

Điều 3.Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Y tế,
Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực IX; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn
vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Nơi nhận:
- Bộ Y tế;
- Cục Kiểm tra VBQPPL&QLXLVPHC (Bộ Tư
Pháp);
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Như điều 3 QĐ;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh Lào Cai;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế tỉnh;
- Lưu: VT, VX, TH1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

3

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho

các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /2026/QĐ-UBND ngày       tháng        năm

2026 của UBND tỉnh Lào Cai)
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy định này quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên

dùng trong lĩnh vực y tế cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh
Lào Cai.

2. Quy định này không áp dụng đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập
tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư.

3. Các nội dung không quy định trong Quy định này thì được thực hiện
theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc tỉnh Lào Cai, không bao gồm

đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư.
Điều 3. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

chuyên dùng
1. Việc áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong

lĩnh vực y tế phải tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản
công, bảo đảm thống nhất, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả và đúng
mục đích sử dụng.

2. Tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định này là mức tối đa làm
căn cứ để cơ quan, đơn vị trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm,
thuê, nhận viện trợ, điều chuyển hoặc tiếp nhận ô tô chuyên dùng. Việc quyết
định cụ thể phải căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tính chất hoạt động, nhu cầu sử
dụng thực tế và khả năng cân đối nguồn kinh phí được phép sử dụng, bảo đảm
tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp quy định của pháp luật.

3. Việc quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng phải bảo đảm:
a) Sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, định mức

được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

4

b) Không được chuyển đổi mục đích sử dụng, cho mượn, cho thuê, điều
chuyển, thanh lý, nhượng bán, tiêu hủy hoặc xử lý khác trái quy định của pháp
luật;

c) Khi xe ô tô chuyên đã hết niên hạn hoặc không đủ  tiêu chuẩn kỹ thuật
để tiếp tục sử dụng thì thực hiện thanh lý. Trình tự, thủ tục, thẩm quyền quyết
định thanh lý tài sản thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành có liên
quan.

4. Trong quá trình áp dụng, nếu các văn bản quy phạm pháp luật của cơ
quan nhà nước có thẩm quyền ban hành sau thời điểm Quyết định này có hiệu
lực có quy định khác về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ôt ô chuyên dùng thì
thực hiện theo quy định của văn bản mới.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Tiêu chuẩn, định mức, tiêu chuẩn sử dụng xe chuyên dùng đối
với các đơn vị cụ thể

1. Xe ô tô cứu thương: Tiêu chuẩn định mức xe ô tô cứu thương được căn
cứ vào số giường bệnh của cơ sở y tế có giường bệnh: Chi tiết Phụ lục I đính
kèm.

2. Tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng (trừ xe cứu thương) có kết
cấu đặc biệt sử dụng trong lĩnh vực y tế, xe ô tô chuyên dùng có gắn hoặc sử
dụng thiết bị chuyên dùng phục vụ hoạt động y tế trang bị cho các đơn vị: Chi
tiết Phụ lục II đính kèm.

Điều 5. Giá mua xe ô tô chuyên dùng
Giá mua xe được UBND tỉnh quyết định theo giá thị trường, khả năng cân

đối của các nguồn vốn. Đối với xe ô tô được trang bị từ nguồn ngân sách nhà
nước, dự toán mua xe được UBND tỉnh quyết định sau khi có thỏa thuận của
Thường trực HĐND tỉnh.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Sở Y tế chủ trì tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

Quy định này; để đảm bảo việc quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng đúng mục
đích, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Phối hợp với Sở Tài chính tổ chức rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh
thực hiện việc sắp xếp, bố trí lại số xe ô tô chuyên dùng hiện có của các cơ quan,
tổ chức, đơn vị; xử lý xe ô tô chuyên dùng dôi dư (nếu có) theo quy định của

5

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành
Luật.

3. Kho bạc nhà nước khu vực IX căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe
ô tô chuyên dùng tại Quy định này thực hiện kiểm soát chi và thanh toán khi cơ
quan đơn vị, tổ chức thực hiện mua sắm.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào tiêu chuẩn,
định mức tại Quy định này; hiện trạng xe ô tô chuyên dùng và nhu cầu sử dụng
thực tế; khả năng cân đối kinh phí của cơ quan, đơn vị, địa phương để trình cơ
quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định việc mua sắm xe ô tô chuyen
dùng phục vụ hoạt động chuyên môn theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả.

5. Trong quá hình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc
có kiến nghị đề xuất, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh
bằng văn bản về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T17:00:54+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Kèm theo văn bản số 145 của Sở Y tế